
_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 13
29 мая

2023 года



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29 мая 2023 года                                   с. Подсопки                                       № 30-6/90

Об утверждении программы
комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Подсопочного сельсовета
Сухобузимского  района Красноярского края на 2023-2025 годы

  В  соответствии с ч. 5.1 ст.26 Градостроительного кодекса РФ, Федеральным
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства РФ от
14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь
Уставом Подсопочного сельсовета, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Подсопочного сельсовета Сухобузимского района на 2023-2025 годы
согласно приложению.

2.Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в печатном  издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета».

Председатель Подсопочного                                    Глава Подсопочного сельсовета
сельского Совета депутатов

__________      А.Н. Ващенко                                      _____________Л.П. Боровский



   Приложение
к решению Подсопочного

                                                                                 сельского Совета депутатов
                                                                  от «29» мая 2023 года № 30-6/90

Паспорт программы  комплексного  развития систем  коммунальной
инфраструктуры  Подсопочного  сельсовета

на 2023-2025 годы

Наименование
Программы

Программа комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры  Подсопочного сельсовета на 2023-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация  Подсопочного сельсовета

Соисполнители
программы

Организации (предприятия) коммунального комплекса

Цели
Программы

-Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры,
реконструкция и модернизация систем коммунальной
инфраструктуры, улучшение экологической ситуации на
территории сельского поселения Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края, качественное и
надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей;
-Повышение уровня надежности, качества и эффективности
работы коммунального комплекса;
-Обновления и модернизации основных фондов коммунального
комплекса в соответствии с современными требованиями к
технологии и качеству услуг и улучшения экологической ситуации.

Задачи программы - Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры,
повышение надежности и качества предоставления услуг;
- Совершенствование финансово-экономических, договорных
отношений в жилищно-коммунальном комплексе, обеспечение
доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных
услуг;
- Программное управление энерго - и ресурсосбережением и
повышением энергоэффективности коммунальной
инфраструктуры.

Целевые показатели
программы Снижение количества потерь воды;

-Повышение качества предоставляемых услуг жилищно-
коммунального комплекса;
-Улучшение санитарного состояния территории Подсопочного
сельсовета;
-Улучшение экологического состояния окружающей среды;
-Снижение числа  аварийных ситуаций на жилищно-коммунальных
объектах, подлежащих реконструкции на 50%.

Сроки и этапы
реализации

- Реализация программы планируется на 2023-2025 годы, в том
числе по этапам:

1-ый этап - 2023 год
2-ой этап  - 2024 год
3-ий этап -  2025 год

Объемы и
источники

Источниками финансирования Программы являются средства
бюджетов разных уровней и внебюджетные средства:



финансирования
программы

- средства краевого бюджета;
- средства местного бюджета.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде
2023-2025 гг. будут уточнены при формировании проектов
бюджета поселения с учетом изменения ассигнований краевого
бюджета.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

Практическая реализация мероприятий программы позволит:
- Повысить качество и надежность жилищно-коммунальных  услуг,
оказываемых потребителям.
- Повысить эффективность использования систем коммунальной
  инфраструктуры муниципальных образований.
- Обеспечить необходимым  комплексом жилищно-коммунальных
услуг  жителей сельсовета.
- Повышение эффективности использования и снижения уровня
износа объектов коммунальной инфраструктуры.
- Снижение удельного веса сетей, нуждающихся в замене.
- Снижение аварийности системы водоснабжения.

1.Общая характеристика сферы реализации  программы комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры Подсопочного сельсовета

 на 2023-2025 годы

  Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 года  №
210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,
Градостроительным кодексом РФ, постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. №
502 «Об утверждении требований к программам  комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Подсопочного
сельсовета.

         Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования
современной системы ценообразования, обеспечения ресурсосбережения, формирования
рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий
для привлечения инвестиций, формирование новых подходов к строительству жилых и
социальных объектов, повышения эффективности градостроительных решений, развития
конкуренции в сфере предоставления услуг.

 Административным центром сельсовета является село Подсопки. Подсопочный
сельсовет – находится в центральном районе Красноярского края в 10 км по направлению
на юг от районного центра с. Сухобузимское. Сельсовет граничит на севере с землями
муниципального образования  Сухобузимский сельсовет, на востоке с Сухобузимским и
Атамановским сельсоветами, на юге – с муниципальным образованием Емельяновского
района, на западе – с Миндерлинским сельсоветом.

Населенные пункты расположены в основном на равнинной местности на берегах
рек Сухой Бузим, Минжуль. Окружающий ландшафт – лесостепь. Площадь поселения
составляет 18195,4 га.

В состав территории сельсовета входят земли населенных пунктов: село Подсопки
(административный центр), деревня Карымская, деревня Татарская, а также иные земли в
границах сельсовета, независимо от форм собственности и целевого назначения.

На 1 января 2021 года общая численность поселения составляет 783 чел.
Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом
оценки развития поселения, как среды жизнедеятельности человека.

Наиболее важным для развития сельсовета является выгодное геоэкономическое
положение - близость к г. Красноярску, что создаёт предпосылки развитию сельского
хозяйства и промышленности.



В настоящее время в Подсопочном сельсовете имеется централизованное и
индивидуальное водоснабжение из подземных скважин или шахтных колодцев, отвод
сточных вод в изолированный септик с последующим вывозом на очистные сооружения
канализации.

Проведя анализ производственно – финансовой деятельности имеются
значительные внутренние ресурсы увеличения производства продукции
растениеводства и животноводства. Основные пути увеличения продукции
растениеводства и животноводства:

·  расширения посевных площадей;
·  улучшения их структуры;
·  повышения урожайности сельскохозяйственных культур;
·  выведение новых сортов зерновых культур и пород крупного рогатого

скота;
·  повышения объемов реализации выпускаемой продукции;

На территории сельсовета расположено пять сельскохозяйственных предприятий.

с. Подсопки:

1) ООО “Объединение АгроЭлита” занимается разведением свиней, выращиванием
зерновых и зернобобовых культур, представляет услуги в области растениеводства.

д. Татарская:
1) ООО “СХП “Дары Малиновки” занимается выращиванием зерновых культур,

разведением пород крупного рогатого скота и буйволов, представляет услуги в области
растениеводства.

д. Карымская:
1) ООО Агрофирма “Бузим” занимается выращиванием зерновых и бобовых

культур.
2) Отделение  ООО Агрофирмы “Учумская” занимается выращиванием и продажей

зерновых и бобовых культур.
3) ООО СХП “Осень” занимается выращиванием зерновых культур, розничной

торговлей вне магазинов, палаток, рынков.
В ближайшее время предполагается, что специализация экономики останется

прежней - аграрной.
Наиболее важным для развития экономики сельсовета является выгодное

геоэкономическое положение – близость к г. Красноярску, что создаёт предпосылки для
развития сельского хозяйства.

Коммунальная отрасль Подсопочного сельсовета представлена:

       Обеспечение потребителей Подсопочного сельсовета услугами водоснабжения
осуществляет ООО «КРЭК» - гарантирующая организация, предоставляет услуги
водоснабжения населению, предприятиям, организациям, учреждениям, юридическим
лицам.

   На территории сельсовета действуют, либо находятся в стадии консервации, три
водозаборных башен,  три скважины,  в селе Подсопки расположена скважина
технического водоснабжения свинокомплекса ООО “Объединение АгроЭлита” и станция
очистки воды.

Для улучшения санитарно – эпидемиологического благополучия населения в 2020
году проведена накладка и ремонт озоно-фильтровальных станций очистки воды в д.
Карымская и д. Татарская. В рамках выполнения программ производственного контроля
выполняются анализы воды из источников водоснабжения и централизованных систем
водоснабжения в соответствии с установленной периодичностью на микробиологические,
органолептические, обобщенные, химические и радиологические показатели.



Лабораторные исследования воды проводятся лабораториями, аккредитированными в
установленном порядке на право выполнения исследований (испытаний) качества
питьевой воды. В 2022 году производились работы по хлорированию централизованных
сетей водоснабжения и водозаборных сооружений, а также выполнены работы по
механической чистке водонапорных башен. В 2022 году вода, поставляемая абонентам в
д.Татарская, д. Карымская, с. Подсопки соответствует требованиям СанПин 2.1.4.1074-01
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем
питьевого водоснабжения. Контроль качества».

Все скважины обеспечены зоной санитарной охраны. Над каждой скважиной
построена насосная станция.

В с. Подсопки в жилой зоне находятся 1 скважина с дебитом 61,2 м3/час, 1
водонапорная башня объемом 50 м3, высотой 25 м. По двум водонапорным башням
данные отсутствуют.

В д.  Карымской в пром.  зоне находятся 1  скважина с дебитом 6  м3/час,  1
водонапорная башня объемом 50 м3, высотой 25 м.

В д. Татарской в жилой зоне находятся 1 скважина с дебитом 1,51 м3/час, 1
водонапорная башня объемом 25 м3, высотой 15 м.

Отдельных резервуаров для воды не имеется, так же, как и пожарных резервуаров.
Система противопожарного водоснабжения недостаточно обеспечена. В с. Подсопки
имеется четыре пожарных гидранта.

Протяженность сетей водопровода на территории сельсовета- 11,5 км.
Централизованная система водоснабжения тупиковая, существует в основном в

производственной зоне во всех населенных пунктах сельсовета. Система подачи холодной
воды частично охватывает и частную жилую застройку- в с. Подсопки часть домов по
улицам Советской, Колоскова, Новой и Роще; в д. Карымская часть домов по улицам
Новой и Центральной; в д. Татарская часть домов по улицам Матросова, Новой и
Комарова.

Снабжение холодной водой остальных жителей осуществляется от водозаборных
колонок.

Система горячего водоснабжения для объектов образования и здравоохранения
осуществляется от электробойлеров.

Горячее водоснабжение в остальных зданиях предусмотрено от индивидуальных
водонагревателей.

Жизненно важным для населённых пунктов сельсовета остается состояние
водопроводных сетей. Не решённым остаётся вопрос качественного водоснабжения
населения. Большинство скважин требует капитального ремонта (восстановление дебета)
и для обеспечения полноценного водоснабжения необходимо дополнительно устройство
новых скважин. Наиболее важным для развития сельсовета является выгодное
геоэкономическое положение - близость к г. Красноярску, что создаёт предпосылки
развитию сельского хозяйства и промышленности.

Информация по скважинам, водозаборным башням, расположенных на
территории Подсопочного сельсовета



п/
п

Наимено-
вание
объекта

Техническое состояние Место
расположе-
ния

Числен-
ность
населе-
ния
пользую-
щегося
водой из
данного
водопров
ода

Год
ввода  в
эксплуа
тацию

Эксплуа-
тирую-
щая
органи-
зация

1
Водозаборна
я скважина
№ 102
сух.(глубина
80 м)

Подземная, в состав
входит глубинный насос
и водоподъемный ствол,
электрооборудование и
водонакопительная
емкость, автоматика.
Мощность водозаборных
сооружений – 240 м.
куб.сут. Утвержденный
норматив
водопотребления
(средний) – 83 л/сут

д. Татарская,
кадастровый
номер
24:35:000000
:0000:04:251
:002:0009723
50

 1964 ООО
«КРЭК»

2
Водозаборна
я скважина
№777  сух.
(глубина 650
м)

Подземная, в состав
входит глубинный насос
и водоподъемный ствол,
электрооборудование и
водонакопительная
емкость, автоматика.
Мощность водозаборных
сооружений – 240 м.
куб.сут. Утвержденный
норматив
водопотребления
(средний) – 109,3 л/сут

с. Подсопки,
Юго-
западная
окраина

кадас
тровый
номер
24:35:000000
:0000:04:251
:002:0010334
40

1990 ООО
«КРЭК»

3
Водозаборна
я скважина
д.
Карымская в
360 м на
север от ул.
Новая,
соор.1

Подземная, в состав
входит глубинный насос
и водоподъемный ствол,
электрооборудование и
водонакопительная
емкость, автоматика.
Мощность водозаборных
сооружений – 24 м.
куб.сут

д.
Карымская в
360 м на
север от ул.
Новая,
соор.1кадаст
ровый номер
24:35:000000
0:0:1064:

 1988 ООО
«КРЭК»

4
Водоразбор
ная башня д.

д.Татарская
кадастровый

 1979 ООО
«КРЭК»



Татарская,
ул. Новая,
2а

номер
24:35:000000
:0000:04:251
:002:0009723
60

5
Водоразбор
ная башня
№777 с.
Подсопки,
ул. Роща,
10б

с. Подсопки,
ул. Роща,
10б
кадастровый
номер
24:35:000000
:0000:04:251
:002:0010334
30

 1990 ООО
«КРЭК»

6
Водонапорн
ая башня д.
Карымская

д.
Карымская
кадастровый
номер
24:35:000000
:0000:04:251
:002:0009723
60

 1990 ООО
«КРЭК»

Существующий водопровод сельсовета находится в неудовлетворительном
состоянии. Для стабильного водоснабжения и увеличения подачи воды,  необходимо
произвести капитальный ремонт водопроводных сетей и частичную их замену.

Состояние водопроводных сетей

/п

Наименован
ие объекта

Адрес
объекта

Год Протя
женно
сть, м

Д

м

Матер
иал

Коло
д

ец,
ш

т.

Тип
прокл
адки

Пож
гидра
нт

Факти
чески
й %
износа

ТТехн
ичес кое
состояние

Водопроводн
ая сеть с
пожарными
гидрантами
от скважины
№102 сух., д.
Татарская

Сухобуз
имский
район,
д.
Татарск
ая
24:35:00
0000:00
00:04:25
1:002:00
0972340

1989,
1992,
1993

1440
0

П/Э -
подзе
мный

-удовлетвори
тельное

Водопроводн
ая сеть с
пожарными
гидрантами
от скважины
№777 сух, с.

Сухобуз
имский
район,
с.
Подсоп
ки

1988,
1989

3410
0, 50

П/Э -
подзе
мный

-удовлетвори
тельное



Подсопки 24:35:00
0000:00
00:04:25
1:002:00
1103342
0

Водопроводн
ая сеть с
пожарными
гидрантами
д. Карымская

Сухобуз
имский
район,
д.
Карымс
кая
24:35:00
00000:0:
11006:

1987,
2011

870 25,
50,
89

Сталь,
ПВХ

- подзе
мный

- - удовлетвори
тельное

Демографическая ситуация. Прогноз динамики численности населения.

За последние три года демографическая ситуация в муниципальном образовании
складывается согласно данных, приведенных ниже в таблицах. Идет естественная
убыль населения.

Основные показатели,
характеризующие демографическую ситуацию в Подсопочном сельсовете

таблица 1
№
п/п

Наименование
показателей

2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г 2021г 2022г

Численность
родившихся, чел.

13 5 12 4 9 5 5 4

Численность
умерших, чел.

15 6 7 4 12 7 7 8

Естественный
прирост чел.

-2 -1 +5 0 -3 -2 -2 -4

Численность
прибывших за
год, год

19 27 15 13 14 13 13 13

Численность
выбывших за год,
чел.

17 22 13 22 27 18 18 19

Миграционный
прирост
населения, чел.

+2 +5 +2 -9 -13 -5 -5 -6

Параметры, характеризующие отрасль жилищно-коммунального хозяйства
Подсопочного сельсовета

таблица 2
Показатель Ед. измер. 2021 год 2022 год



ЖИЛОЙ ФОНД
Общая площадь жилого фонда: тыс. м2 18 18
Жилые дома (индивидуальные здания) тыс. м2 18 18
Жилой фонд пригодный для проживания тыс. м2 18 18
Жилой фонд не пригодный для проживания тыс. м2 0 0
Средняя обеспеченность населения жильем м2 на 1 жителя 0 0

Количество ТСЖ единиц
0 0

Количество установленных
общедомовых приборов учета, всего

шт
0 0

  в том числе учета тепла шт 0 0
  учета газа шт 0 0
  учета электроэнергии шт 0 0
  учета водоснабжения шт 0 0

Количество установленных внутриквартирных
приборов учета холодной воды

шт 0 0

Уровень собираемости платежей за ЖКУ % 90 90
Количество семей состоящих на учете для
улучшения жилищных условий

единиц 0  0

ВОДОСНАБЖЕНИЕ
Водопроводы единиц 3 3
Протяженность сетей км 4,5 4,5
Подача воды в сети млн. м3 - -
Пропущено воды через очистные сооружения млн. м3 - -
Потребление воды на  (1-го жителя) – факт м3/год - -

  нормативное м3/год - -
Общее количество отпущенной воды м3/год - -

КАНАЛИЗАЦИЯ
Мощность канализационных сооружений т. м3/сут - -
Протяженность канализационных сетей км - -
Отведено сточных вод млн. м3 - -
в том числе пропущено через очистные
сооружения

млн. м3 - -

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ
Протяженность сетей в 2-х трубном
исчислении

км - -

Число котельных - всего (муниципальных) единиц 0 0
 в том числе на жидком топливе единиц - -

  на газе единиц - -
Мощность котельных: на жидком топливе Гкал/час - -

  на газе Гкал/час - -
Реализовано тепла тыс. Гкал - -
  в том числе населению тыс. Гкал - -

ГАЗИФИКАЦИЯ
Протяженность уличных газовых сетей км 0 0
Общее число газифицированных квартир единиц

0 0
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ

Протяженность линий электропередач, всего км 13,7 13,7
Доля отпуска коммунальных ресурсов, счета
за которые выставлены по показаниям
приборов учета

% 100 100



В настоящее время действующими нормативно-правовыми актами по
градостроительной деятельности на территории Подсопочного сельсовета являются
Правила землепользования и застройки Подсопочного сельсовета которые утверждены
решением Сухобузимского сельского Совета депутатов 10.04.2018 № 27-5/266. Настоящие
Правила в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Земельным кодексом Российской Федерации  вводят в Подсопочном сельсовете систему
регулирования землепользования и застройки, которая основана на градостроительном
зонировании - делении всей территории в границах муниципального образования на
территориальные зоны с установлением для каждой из них единого градостроительного
регламента по видам и предельным параметрам разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства в границах этих территориальных зон и
установлении зон с особыми условиями использования территории.

           Целью введения системы регулирования землепользования и застройки,
основанной на градостроительном зонировании, является:

- защита прав граждан и обеспечение равенства прав физических и юридических
лиц в процессе реализации отношений, возникающих по поводу землепользования и
застройки

- обеспечение открытости информации о правилах и условиях использования
земельных участков, осуществление на них строительства и реконструкции

- подготовка документов для передачи прав на земельные участки, находящиеся в
государственной и муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам для
осуществления строительства, реконструкции объектов недвижимости

- контроль соответствия градостроительным регламентам проектной документации,
завершенных строительством объектов и их последующего использования

Настоящие Правила регламентируют деятельность по:
-практической реализации градостроительного зонирования территории

Подсопочного сельсовета и выполнению градостроительных регламентов по видам и
предельным параметрам разрешенного использования земельных участков, иных
объектов недвижимости;

-разделению территории на земельные участки для закрепления ранее возникших,
но неоформленных прав на них (включая права на земельные участки многоквартирных
зданий), а также для упорядочения ее планировочной организации, дальнейшего
строительного освоения и преобразования; предоставлению прав на земельные участки,
подготовленные посредством планировки территории и сформированные из состава
государственных, муниципальных земель, физическим и юридическим лицам;

-подготовке градостроительных оснований для принятия решений о
резервировании и изъятии земельных участков для реализации государственных и
муниципальных нужд;

-предоставлению разрешений на строительство, разрешений на ввод в
эксплуатацию вновь построенных, реконструированных объектов;

-контролю за использованием и строительными изменениями объектов
недвижимости, применению штрафных санкций в случаях и порядке, установленных
законодательством;

 -обеспечению открытости и доступности для физических и юридических лиц
информации о землепользовании и застройке, а также их участия в принятии решений по
этим вопросам посредством публичных слушаний;

-внесению изменений в настоящие Правила, включая изменение состава
градостроительных регламентов, в том числе путем его дополнения применительно к
различным территориальным зонам.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации  программы

               Главными целями  разработки Программы комплексного развития  систем
коммунальной инфраструктуры Подсопочного сельсовета является:



- обеспечение собственников помещений  коммунальными услугами нормативного
качества;

- обеспечение надежной и стабильной поставки коммунальных ресурсов с
использованием эффективных технологий и оборудования;

- обеспечение доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг нормативного
качества.

      Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
Подсопочного  сельсовета представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам
осуществления перечень мероприятий, направленный на обеспечение функционирования
и развития коммунальной инфраструктуры Подсопочного  сельсовета.

    Основными задачами Программы комплексного развития  систем
коммунальной инфраструктуры Подсопочного сельсовета является:

- комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение
надежности и качества предоставления услуг;

- совершенствование финансово-экономических, договорных отношений в
жилищно-коммунальном комплексе, обеспечение доступности для населения стоимости
жилищно-коммунальных услуг;

- совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения
энергоэффективности коммунальной инфраструктуры.

      Реализация программы планируется на 2023-2025 годы, в том числе по этапам:
 1-ый этап - 2023 год , 2-ой этап  - 2024 год, 3-ий этап -2025 год.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

         В результате реализации программы ожидается создание условий,
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории
Подсопочного сельсовета.

       Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
       - снижение количества потерь воды;
       - повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального

комплекса;
       - улучшение санитарного состояния территорий поселения;
       - улучшение экологического состояния  окружающей среды.
       Перечень целевых показателей Программы указан в приложении № 1.
           Реализация предложенных программных мероприятий по развитию и

модернизации коммунальной инфраструктуры Подсопочного сельсовета позволит
улучшить качество обеспечения потребителей Подсопочного сельсовета.

         Реализация программных мероприятий по развитию и модернизации системы
водоснабжения и водоотведения Подсопочного сельсовета позволит улучшить условия и
уровень жизни населения:

        - обеспечить централизованным водоснабжением территорию всех
планируемых населенных пунктов  поселения;

        - улучшить качественные показатели питьевой воды;
        - обеспечить бесперебойное водоснабжение Подсопочного сельсовета;
        - сократить удельные расходы на энергию и другие эксплуатационные

расходы;
        -увеличить количество потребителей услуг, а так же объем сбора средств за

предоставляемые услуги;
        - повысить рентабельность деятельности предприятий, эксплуатирующих

системы водоснабжения Подсопочного сельсовета.
         Реализация комплекса мероприятий программы в сфере утилизации

(захоронения) твердых бытовых отходов, позволит:
          - уменьшить количество несанкционированных свалок;
        - улучшить эстетический облик населенных пунктов сельсовета;



       - улучшить экологическое состояние территории сельсовета;
       - предотвратить или значительно сократить количество экологически опасных

ситуаций и объем затрат на их ликвидацию.

 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

        В Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
включены   мероприятия по повышению энергоэффективности работы коммунального
комплекса, которые представляют собой:

       - перечень мероприятий по реконструкции, модернизации и капитальному
ремонту систем коммунальной инфраструктуры;

       - срок реализации мероприятий;
       - финансовые потребности на реализацию мероприятий.
         План мероприятий разработан в целях повышения качества и надежности

услуг, оказываемых в сфере жилищно-коммунального комплекса Подсопочного
сельсовета, на основе анализа существующего состояния инженерных систем
коммунальной инфраструктуры.

4.1. Комплексное развитие систем водоснабжения и водоотведения

Основными целями разработки мероприятий по водоснабжению и
водоотведению Программы комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Подсопочного сельсовета на период 2023-2025 годов является:

 1.Обеспечение населения поселения питьевой водой в количестве, существующим
нормам водопотребления, с качеством  соответствующим СанПин по доступным ценам в
интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья населения
сельсовета.

 2. Рациональное использование водных ресурсов
 3. Защита природной воды от попадания в нее загрязняющих веществ.

          Услуга «Водоснабжение» должна быть предоставлена всем жителям Подсопочного
сельсовета в соответствии с нормативными требованиями к качеству и объему услуги.

Питьевая вода, доведенная до нормативных требований по качеству на
централизованных очистных сооружениях водопроводов должна дойти до потребителя
через капитально отремонтированные или санированные водопроводные сети без
ухудшения качества.  При необходимости более высоких требований к качеству услуги
«Водоснабжение» в домовладениях может быть установлен дополнительный фильтр.

            Система водоснабжения района состоит из 3 водонапорных башен со
скважиной из подземных источников,  путем закачки глубинными насосами
непосредственно в системы водоснабжения. Все водопроводные сети  имеют большой
износ и требуют замены или капитального ремонта.

Характеристика основных проблем систем водоснабжения и водоотведения

Водонапорные башни со скважинами:
-отсутствие наблюдательной сети скважин
- износ насосов водозаборных скважин
- износ водозаборных труб
- износ водонапорных труб
- в д.Татарская, водонапорная башня находится в неудовлетворительном состоянии
Водопроводные сети:
-высокий уровень потерь в сетях
-высокий износ сетей водоснабжения
-протяженность сетей, нуждающихся в замене
- в. Карымская по ул. Новая отсутствует водопровод



4.2.Комплексное развитие системы утилизации (захоронения) ТБО

Регулирование деятельности по обращению с отходами производства и
потребления определяется Федеральным  Законом от 24 июня № 89 «Об отходах
производства и потребления».

            Источниками образования твердых бытовых и приравненных к ним отходов
являются: население, учреждения и предприятия общественного назначения и с/х
предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории поселения.

            Очистка территории поселения – одно из важнейших мероприятий,
направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и охрану окружающей среды.

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся отходы, образующиеся в жилых и
общественных зданиях, торговых, зрелищных и других организациях, уличный смет,
опавшие листья, собираемые с дворовых территорий.

ТБО образуются от двух источников:
- жилых зданий;
-административных зданий, учреждений и предприятий общественного назначения

(образовательных, учебных, магазинов и др.).
            На территории сельсовета нет санкционированного объекта длительного

хранения отходов.

Динамика тарифов на услуги по вывозу и размещению ТБО

Наименование показателя 2020 год,
(руб/м3)

2021 год,
(руб/м3)

2022 год,
(руб/м3)

Вывоз твердо-бытовых
отходов

- - -

-муниципальные учреждения
и население -

- -

-сторонние организации - - -
Размещение отходов на свалке - - -
-муниципальные учреждения
и население - - -
-сторонние организации - - -

5.Перечень мероприятий

         В настоящее время в с. Подсопки установлено 48 контейнеров, в д. Татарской
установлено 28 контейнеров и д. Карымской установлено 17 контейнеров, . В настоящее
время сбор и вывоз мусора по утвержденному графику на территории Подсопочного
сельсовета осуществляет Общество с ограниченной ответственностью «КРАСНОЯРСКАЯ
РЕЦИКЛИНГОВАЯ КОМПАНИЯ» (далее – Региональный оператор) является
Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на
территории Красноярской левобережной технологической зоны Красноярского края.
    Для полного обеспечения контейнерами во всех населенных пунктах Подсопочного
сельсовета необходимо приобрести еще 30 шт. Контейнер для мусора – это оптимальный
выход, позволяющий соответствовать нормам и правилам по сбору и вывозу отходов. С
их помощью решаются проблемы по загрязнению и захламлению территорий и по
поддержанию чистоты в окружающей среде.
     В целях эффективной защиты и рационального использования природных ресурсов,
устойчивого развития территорий населенных пунктов, разработки и внедрения
современных требований к системе санитарного содержания территорий и способам
обращения с отходами, необходимо с детского возраста воспитывать у жителей культуру



в обращении с отходами. Запретить несанкционированные свалки на территории
сельсовета.

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Источниками финансирования Программы являются средства бюджетов разных уровней и
внебюджетные средства:
- средства краевого бюджета;
- средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2023-2025 гг.
будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом изменения
ассигнований краевого бюджета.

  Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Подсопочного
сельсовета будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Подсопочного
сельского Совета депутатов  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

           При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее
реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими
факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных
мероприятий не в полном объеме.

           В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования
мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости
вносятся соответствующие изменения в решение Подсопочного сельского Совета
депутатов  о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и в
Программу.

6. Механизм реализации муниципальной программы

         Управление настоящей Программой включает в себя организационные
мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль
исполнения предусмотренных мероприятий.

       Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные
по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-
экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения
отдельные мероприятия программы могут быть изменены на другие,  в большей степени
отвечающие задачам конкретного периода.

     Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами Подсопочного сельсовета, определяющими механизм
реализации муниципальных  программ.

     Основным исполнителем настоящей Программы является  Администрация
Подсопочного сельсовета.

Действия по корректировке, приостановлению или прекращению настоящей
Программы осуществляются в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Подсопочного сельсовета, утвержденным
постановления администрации Подсопочного сельсовета от 20.09.2013 г № 47(а) - п « Об
утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, их формировании
и реализации».

Главным распорядителем бюджетных средств Программы является
администрация Подсопочного сельсовета.

    Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

     Управление реализацией Программы, контроль за выполнением намеченных
мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет
муниципальный заказчик - администрация Подсопочного сельсовета.



Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее
выполнении в установленном порядке.

Приложение № 1 к муниципальной
программе «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры Подсопочного
сельсовета Сухобузимского муниципального

района» на  2023-2025 годы, утвержденной
Решением Подсопочного сельского Совета

депутатов от 29 мая 2023 года  № 30-6/90

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей  эффективности реализации муниципальной программы
«Комплексное развития систем коммунальной инфраструктуры Подсопочного

сельсовета» на  2023-2025 годы

№
п/п

Наименование показателей
результативности (целевых
индикаторов)

Единица
измерения

Ожидаемые конечные
результаты, предусмотренные
программой
2023 год 2024 год 2025 год

- снижение количества потерь
воды;

процент     3      3      3

- повышение качества
предоставляемых услуг
жилищно-коммунального
комплекса;

процент 100 100 100

- улучшение санитарного
состояния территорий
поселения;

процент 95 97 99

- улучшение экологического
состояния  окружающей
среды.

процент 95 97 99

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ



29 мая 2023 года                                              с. Подсопки                                     № 30-6/91

О внесении изменений в решение
Подсопочного сельского Совета
депутатов от 14.02.2023 № 27-6/83 «Об
утверждении Положения о порядке и
условиях приватизации муниципального
имущества муниципального
образования Подсопочный сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

           1.Внести в решение Подсопочного сельского Совета депутатов от 14.02.2023 № 27-
6/83 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального
имущества муниципального образования Подсопочного сельсовет» следующие
изменения:

1.1.  Пункт 6 статьи 11. Продажа муниципального имущества на аукционе
изложить в следующей редакции:
«6.  Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере:
- 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже
государственного или  муниципального имущества и составляющей 100 миллионов
рублей и более;
-10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже
государственного или  муниципального имущества и составляющей  менее 100 миллионов
рублей.
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в
информационном сообщении, является выписка с этого счета.»
            2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в печатном  издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета».

Председатель Подсопочного                                                   Глава Подсопочного сельсовета
сельского Совета депутатов

__________      А.Н. Ващенко                                                _____________Л.П. Боровский

       КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ



 29 мая 2023 года            с. Подсопки                         № 30-6/92

О внесении изменений в решение
Подсопочного сельского Совета депутатов от
11.02.2019 № 44-5/107 «Об утверждении
Положения о старосте сельского
населенного пункта в Подсопочном сельсовете»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
            1.Внести в решение Подсопочного сельского Совета депутатов от 11.02.2019 № 44-
5/107 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта в
Подсопочном сельсовете» следующие изменения:

1.1. Статью 2. Порядок назначения старосты изложить в следующей редакции:
   «2.1. Староста сельского населенного пункта Подсопочного сельсовета назначается
Подсопочным сельским Советом депутатов, в состав которого входит данный сельский
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского
населенного пункта»;

Сход граждан по представлению старосты проводится в соответствии с
муниципальными нормативными правовыми актами о сходах и собраниях граждан,
утверждаемыми Подсопочным сельским Советом  депутатов.
   2.2.  Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской службы,
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может
состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях
с органами местного самоуправления.
   2.3.  Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1)  замещающее государственную должность, должность государственной гражданской
службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

     2.4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет.
       2.5.Сход граждан по вопросу определения кандидатуры старосты сельского
населенного пункта правомочен при участии в нем более половины обладающих
избирательным правом жителей населенного пункта.
         2.6. Организационная подготовка и проведение схода граждан по определению
кандидатуры старосты сельского населенного пункта осуществляется Подсопочным
сельским Советом депутатов с обязательным участием главы Подсопочного сельсовета
(или его представителя).
          2.7. Кандидатура старосты может быть предложена:

1) путем самовыдвижения;
2) населением - жителями населенного пункта (населенных пунктов);
3) главой или администрацией Подсопочного сельсовета.

           2.8. Подготовка схода граждан осуществляется открыто и гласно. Решение
Подсопочного сельского Совета депутатов о назначении схода граждан должен
содержать сведения о дате, времени, месте его проведения, вопросе, вносимом на



рассмотрение, инициаторе созыва, предварительной повестке дня, порядке ознакомления
с материалами, обсуждение которых предполагается на сходе граждан.
           2.9. В случае, если на должность старосты предложена одна кандидатура, то
решение по вопросу ее выдвижения считается принятым, если за него проголосовало
более половины участников схода граждан.

В случае, если на должность старосты было предложено несколько кандидатур, то
сначала определяется кандидатура, набравшая наибольшее количество голосов от числа
принявших участие в голосовании. Решение по вопросу выдвижения победившей
кандидатуры на должность старосты считается принятым, если за него проголосовало
более половины участников схода граждан.
          2.10. Решение о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта
направляется в Подсопочный сельский Совет депутатов, в течение 3 дней со дня его
принятия.
       2.11. Вопрос назначения на должность старосты сельского населенного разрешается в
порядке и сроки, установленные регламентом Подсопочного сельского Совета депутатов».
        2. Контроль за исполнением решения возложить на главу сельсовета Боровского Л.П.
        3.Решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании
«Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и подлежит
размещению на официальном сайте администрации Сухобузимского района.

Председатель Подсопочного                                                 Глава Подсопочного сельсовета
сельского Совета депутатов

___________     А.Н. Ващенко                                                _____________Л.П. Боровский

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29 мая 2023 года с. Подсопки № 30-6/93

О внесении изменений в решение Подсопочного
сельского Совета депутатов от 28.12.2016 № 19-5/45
«Об утверждении Положения «Об оплате труда
выборных должностных лиц, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, и
муниципальных служащих»

В соответствии со статьей 86 Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского
края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной
службы в Красноярском крае», постановлением Совета администрации Красноярского
края от 29.12.2007 г. № 512-п «О нормативах формирования расходов на отплату труда



депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и
муниципальных служащих», Закон Красноярского края «О внесении изменений в Закон
края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» от 20.04.2023
№ 5-1744, учитывая письмо Министерства финансов Красноярского края от 25.04.2023 №
84-14-11/1495 «О подходах по повышению заработной платы в 2023 году»,
руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета, Подсопочный сельский Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Подсопочного сельского Совета депутатов от 28.12.2016 г. № 19-5/45
«Об утверждении Положения «Об оплате труда выборных должностных лиц,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих» с
учетом изменений внесенных решениями Подсопочного сельского Совета депутатов №
34-5/77 от 19.12.2017 г., № 40-5/90 от 23.08.2018, № 50-5/121 от 18.09.2019, № 57-5/143 от
28.04.2020, № 59-5/148 от 30.07.2020, № 2-6/2 от 28.09.2020, № 5-6/13 от 28.12.2020, № 16-
6/56 от 24.02.2022, № 19-6/60 от 28.04.2022, следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к решению изложить в следующей редакции, согласно приложению
№ 1 к настоящему решению;
1.2 Приложение № 2 к решению изложить в следующей редакции, согласно приложению
№ 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в
«Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2023 года.

Председатель Подсопочного

сельского Совета депутатов

___________________А.Н. Ващенко

Глава Подсопочного сельсовета

__________________Л.П.Боровский

   Приложение № 1 к решению
            Подсопочного сельского

           Совета депутатов
            от 29.05.2023

 № 30-6/93

Размеры денежного вознаграждения выборных должностных лиц,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

(рублей в месяц)
Наименование должности Группы муниципальных образований района по оплате

труда лиц, замещающих выборные муниципальные
должности

8
Глава муниципального
образования

21 705,00



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2023 года                                        с. Подсопки                                                     № 29-п

О внесении изменений в постановление
от 07.12.2022 № 49-п «Об утверждении
Положения о постоянной комиссии по
оценке технического состояния
автомобильных   дорог общего
пользования местного  значения,
расположенных  на  территории
Подсопочного сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
приказа Минтранса РФ от 07.08.2020 № 288 «Об утверждении Порядка проведения
оценки технического состояния автомобильных дорог» руководствуюсь Уставом
администрации Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.Приложению 1 к постановлению от 07.12.2022 № 49-п «Об   утверждении
Положения о постоянной комиссии по оценки технического состояния автомобильных
дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории
Подсопочного сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.
          2.Приложению 2 к постановлению от 07.12.2022 № 49-п «Об   утверждении
Положения о постоянной комиссии по оценки технического состояния автомобильных
дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории
Подсопочного сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.
        3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
        4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит
официальному опубликованию в печатном издании «Ведомости органов местного
самоуправления Подсопочного сельсовета» и размещению на официальном сайте
муниципального образования  Подсопочный сельсовет: www.podsopki.ru.

Глава Подсопочного сельсовета                                                                          Л.П. Боровский

                                                                                                                  Приложение № 1
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета
от 29.05.2023 года № 29-п



Состав комиссии
по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования

местного значения, расположенных на территории Подсопочного сельсовета

Председатель комиссии - Глава Подсопочного сельсовета Боровский Л.П.

Члены комиссии:
- заместитель главы Подсопочного сельсовета Лопатина К.В.;
- главный бухгалтер Подсопочного сельсовета Карасева С.А.;
- специалист 1 категории Подсопочного сельсовета Лопатина А.В.;
- депутаты Подсопочного сельского Совета депутатов (по согласованию);
- староста населенного пункта (по согласованию);
- представитель администрации Сухобузимского района (по согласованию).

В состав комиссии могут быть привлечены эксперты и специалисты в данной
отрасли по согласованию.

Приложение 2
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета
от 29.05.2023 года № 29-п

АКТ
оценки технического состояния автомобильных дорог,

расположенных на территории Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края

Постоянно действующая комиссия по оценке технического состояния
автомобильных дорог, расположенных на территории Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края, утвержденная постановлением
администрации Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края от
29.05.2023 № 29-п в составе:
председателя комиссии:
секретарь комиссии:
членов комиссии:

Рассмотрев представленную документацию: _______________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

и проведя визуальное обследование объекта _______________________________________
_____________________________________________________________________________

(указать наименование объекта и его функциональное назначение)

по адресу: Красноярский край, Сухобузимский район, Подсопочный сельсовет



_____________________________________________________________________________,

год ввода в эксплуатацию _________,
дата последнего ремонта, реконструкции _____________________________,
протяженность ___________________________ км.,

Комиссия установила следующее:
1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень

соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в
процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта)
параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной
дороги):
ширина проезжей части и земляного полотна ______________________________________
_____________________________________________________________________________;
габариты искусственных дорожных сооружений____________________________________
_____________________________________________________________________________;
наличие элементов водоотвода___________________________________________________
_____________________________________________________________________________;
наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного
движения_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________;

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень
соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик
автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в
процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние
автомобильной дороги):

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы
водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и
технических средств организации дорожного
движения_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________;

Заключение:
1. Заключение по оценке технического состояния объекта:

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

2. Предложения по устранению недостатков, сроки их проведения, конкретные
исполнители:_________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Председатель комиссии ____________________   /____________________/
                   (подпись)                                (Ф.И.О.)



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2023 года                                       с. Подсопки                                                     30-п

О признании легитимности адресов объектов
адресации на территории Подсопочного
сельсовета, выявленных при инвентаризации

                На основании результатов проведенной инвентаризации объектов адресации на
территории Подсопочного сельсовета в соответствии с разделом IV  Постановления
Правительства Российской Федерации от 22.05.2015 года № 492  «О составе сведений об
адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке межведомственного
информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о
внесении изменений и признании утративших силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации»,  принимая во внимание присвоение адресов объекта адресации
до дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации от
19.11.2014 г.  № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования
адресов», Приказа Минфина России от 05.11.2015 г. № 171 н «Об утверждении перечня
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов
объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве
реквизитов адреса, и правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»,
в целях упорядочения адресной схемы и ведения государственного адресного реестра,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать легитимность исторически сложившихся адресов объектов адресации на
территории Подсопочного сельсовета, выявленных в результате инвентаризации согласно
Приложению.

2. Внести информацию об адресах объектов адресации в государственный адресный
реестр.

3.  Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
      4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
опубликованию в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного
сельсовета».

Глава
Подсопочного сельсовета Л.П. Боровский



приложение
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета
№ 30-п от 29.05.2023 г.

1. Признать легитимным адрес,  существующему объекту адресации –  жилому
зданию, расположенному на территории Подсопочного сельсовета:

№
п/п

Объект
адресации

Присвоенный  адрес Номер здания Кадастровый
номер

(при наличии)
В  муниципальном  делении

1. Жилое здание Российская  Федерация,
Красноярский  край,
Сухобузимский
Муниципальный  район,
сельское  поселение
Подсопочный сельсовет,
деревня Карымская, улица
Центральная, дом 18,
квартира 1

18 24:35:0480301:1423

******************************************************

Вот и пришло долгожданное тепло, но чтобы на отдыхе у реки первый блин не получился
для кого-то комом

Вот-вот мы начнем летний сезон, открывая для себя массу приятных вещей, в том числе и
возможность купаться в наших реках и озерах. А чтобы приятное времяпровождение на
воде было еще и безопасным — необходимо всегда помнить основные правила:

· помните, что в начале купального сезона организму необходимо некоторое время
привыкать к открытой воде, и каждый «заход» в воду для него является стрессом с
вытекающими из этого последствиями;

· не входите в воду, пока она не прогреется хотя бы до 18 — 19 градусов;

· не заходите на глубокое место, если не умеете плавать или плаваете плохо;

· не отплывайте далеко от берега, так как в начале сезона вы не можете объективно
оценить свои силы;

· ни в коем случае не ныряйте в незнакомых местах, неизвестно, что там может
оказаться на дне;

· не оставляйте детей без присмотра у водоема, помните, что из жизненного опыта у
них практически нет и ждать от них правильных логических действий не стоит —
контроль, контроль и еще раз контроль;



· и в заключении: ни в коем случае не купайтесь в состоянии алкогольного
опьянения!!!

Статистика говорит о том, что более 90 процентов утонувших находились в нетрезвом
состоянии!

ПАМЯТКА

О БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДОЁМАХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ.

Водоемы являются опасными в любое время года. Летом они опасны при купании и
пользовании плавательными средствами. Опасность чаще всего представляют сильное
течение (в том числе подводное), глубокие омуты и подводные холодные ключи.

Летом на водоемах следует соблюдать определенные правила безопасного поведения.

Во-первых, следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных
для этой цели.

Во-вторых, при купании запрещается:

· заплывать за границы зоны купания;
· подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамаранам, гидроциклам;
· нырять и долго находиться под водой;
· прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. сооружений, не

приспособленных для этих целей;
· долго находиться в холодной воде;
· купаться на голодный желудок;
· проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг друга;
· плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и камерах (за пределы

нормы заплыва);
· подавать крики ложной тревоги;
· приводить с собой собак и др. животных.

Необходимо уметь не только плавать, но и отдыхать на воде.

Наиболее известные способы отдыха:

Лечь на воду спиной, расправив руки и ноги, расслабиться и помогая себе удержаться в
таком положении, сделать вдох, а затем после паузы - медленный выдох.

Если во время купания свело ногу, надо позвать на помощь, затем погрузиться с головой в
воду, сильно потянуть ногу на себя за большой палец, а затем распрямить ее.

Если не имеешь навыка в плавание, не следует заплывать за границы зоны купания, это
опасно для жизни.

Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не
более 1-2 метра!

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объектах, оборудованных
предупреждающими аншлагами

«КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!» Помните! Только неукоснительное соблюдение мер
безопасного поведения на воде может предупредить беду.



27



28

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 29.05.2023 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА


